
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
 Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309,  

Telefon: 0248242044/Fax: 0248242066/ CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea numirii Compartimentului de Autoritate Tutelară din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Comunei Cotmeana în calitate de tutore pentru persoane cu handicap 
grav puse sub interdicție judecătorească, aflate internate la Centrul de Îngrijire și Asistență 

Bascovele situat în satul Ursoaia, Comuna Cotmeana, județul Argeș 
 
 
     Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinta ordinară din data de _____________; 
     Având în vedere: 

– Sentința civilă nr. 11/2021 a Judecătoriei Pitești pronunțată în ședință publică la data de 
06.01.2021, rămasă definitivă, înregistrată la Primria Cotmeana cu nr. 546/05.02.2021, prin 
care se dispune punerea sub interdicție și desemnarea Consiliului Local Cotmeana, în calitate 
de tutore, în cazul numitei Turbatu Filoftia; 

– Sentința civilă nr. 12/2021 a Judecătoriei Pitești pronunțată în ședință publică la data de 
06.01.2021, rămasă definitivă, înregistrată la Primria Cotmeana cu nr. 545/05.02.2021, prin 
care se dispune punerea sub interdicție și desemnarea Consiliului Local Cotmeana, în calitate 
de tutore, în cazul numitului Găbenei Manul; 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana; 
– Raportul Compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Cotmeana, înregistrat cu nr. 1184/04.03.2021; 
– Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Cotmeana; 

Raportat la dispozițiile Instanței de a numi în calitate de tutore pentru ocrotirea celor puși sub 
interdicție judecătorească pe autoritatea administrației publice unde se află internați, respectiv 
Consiliul Local al Comunei Cotmeana, începând cu data rămânerii definitive a sentințelor civile sus 
amintite. 
       În conformitate cu prevederile: 

– art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. d) coroborat cu alin. (7), lit. b) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

– art. 25, alin. (4) și (5) Legea nr. 448/2006, republicată privind protecția și promovarea 
drepturilor persoanelor cu handicap, cu modificările și completările ulterioare; 

– art. 3, art. 14 din Hotărârea Guvernului nr. 268/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice 
de aplicare a prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap, cu modificările și completările ulterioare; 

– art. 164, alin. (1) din Codul Civil – Legea nr. 287/2009 modificată și completată ulterior; 
În temeiul art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ; 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. (1) Se numește Compartimentului de Autoritate Tutelară din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Comunei Cotmeana, județul Argeș în calitate de tutore pentru 
persoanele cu handicap grav puse sub interdicție judecătorească, având domiciliul/reședința în 
Comuna Cotmeana, sat Ursoaia, județul Argeș și aflate internate la Centrul de Îngrijire și Asistență 
Bascovele, instituție în subordinea Consiliului Județean Argeș - Direcția Generală de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Argeș, după cum urmează: 



2 
 

 
a) TURBATU FILOFTIA, născută la data de 28.07.1947 în comuna Brăduleț, județul Argeș, 

având CNP 2470728033096 legitimată cu CI seria AS nr. 817802; 
b) GĂBENEI MANUL, născut la data de 20.07.1991 în Mun. Câmpulung, județul Argeș, având 

CNP 1910720030014, legitimat cu CI seria AZ nr. 181579;  
      (2) Compartimentul de Autoritate Tutelară din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Comunei Cotmeana, județul Argeș este format din următoarele persoane: 

– Ghinea Ionela – Liliana – secretar general al Comunei Cotmeana; 
– Bărbulescu Vasile – Adrian  – inspector Compartiment asistență socială; 
– Popescu Iustina – Augustina – consilier juridic Primăria Cotmeaan; 
– Mocanu Silvia – inspector cu atribuții de asistență socială;  

 
        Art.2. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotărâri se încredintează Compartimentul de 
Autoritate Tutelară din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana. 
 

  Art.3. Prezenta hotărâre, va fi comunicată persoanelor mai sus menționate, Direcției Generale 
de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș - Centrului de Îngrijire și Asistență Bascovele, se va 
afișa pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi transmisă Institutiei Prefectului – Judetul Arges, în 
vederea exercitarii controlului de legalitate. 
 
 
 

Nr.                           Data:  
 

       Președinte de sedinţă                                       Contrasemnează Secretar General al Comunei 

         MATEI MARINEL                                                      GHINEA IONELA –LILIANA 

 
 

 

 

Consilieri în funcţie = 11 
Hotărârea a fost adoptată cu: 

– voturi „pentru”  = __________, 
– voturi „împotrivă” =  _________, 
– „abţineri” = __________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

JUDETUL ARGES                                                                                             PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                             Secretar General 
                                                                                                              GHINEA IONELA LILIANA 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea numirii Compartimentului de Autoritate Tutelară din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Comunei Cotmeana în calitate de tutore pentru persoane cu handicap 
grav puse sub interdicție judecătorească, aflate internate la Centrul de Îngrijire și Asistență 

Bascovele situat în satul Ursoaia, Comuna Cotmeana, județul Argeș 
 
 
     Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinta ordinară din data de _____________; 
     Având în vedere: 

– Sentința civilă nr. 11/2021 a Judecătoriei Pitești pronunțată în ședință publică la data de 
06.01.2021, rămasă definitivă, înregistrată la Primria Cotmeana cu nr. 546/05.02.2021, prin 
care se dispune punerea sub interdicție și desemnarea Consiliului Local Cotmeana, în calitate 
de tutore, în cazul numitei Turbatu Filoftia; 

– Sentința civilă nr. 12/2021 a Judecătoriei Pitești pronunțată în ședință publică la data de 
06.01.2021, rămasă definitivă, înregistrată la Primria Cotmeana cu nr. 545/05.02.2021, prin 
care se dispune punerea sub interdicție și desemnarea Consiliului Local Cotmeana, în calitate 
de tutore, în cazul numitului Găbenei Manul; 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana; 
– Raportul Compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Cotmeana, înregistrat cu nr. 1184/04.03.2021; 
– Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Cotmeana; 

Raportat la dispozițiile Instanței de a numi în calitate de tutore pentru ocrotirea celor puși sub 
interdicție judecătorească pe autoritatea administrației publice unde se află internați, respectiv 
Consiliul Local al Comunei Cotmeana, începând cu data rămânerii definitive a sentințelor civile sus 
amintite. 
       În conformitate cu prevederile: 

– art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. d) coroborat cu alin. (7), lit. b) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

– art. 25, alin. (4) și (5) Legea nr. 448/2006, republicată privind protecția și promovarea 
drepturilor persoanelor cu handicap, cu modificările și completările ulterioare; 

– art. 3, art. 14 din Hotărârea Guvernului nr. 268/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice 
de aplicare a prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap, cu modificările și completările ulterioare; 

– art. 164, alin. (1) din Codul Civil – Legea nr. 287/2009 modificată și completată ulterior; 
În temeiul art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ; 
PROPUNE: 

 
Art.1. (1) Se numește Compartimentului de Autoritate Tutelară din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Comunei Cotmeana, județul Argeș în calitate de tutore pentru 
persoanele cu handicap grav puse sub interdicție judecătorească, având domiciliul/reședința în 
Comuna Cotmeana, sat Ursoaia, județul Argeș și aflate internate la Centrul de Îngrijire și Asistență 
Bascovele, instituție în subordinea Consiliului Județean Argeș - Direcția Generală de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Argeș, după cum urmează: 



4 
 

 
 

a) TURBATU FILOFTIA, născută la data de 28.07.1947 în comuna Brăduleț, județul Argeș, 
având CNP 2470728033096 legitimată cu CI seria AS nr. 817802; 

b) GĂBENEI MANUL, născut la data de 20.07.1991 în Mun. Câmpulung, județul Argeș, având 
CNP 1910720030014, legitimat cu CI seria AZ nr. 181579;  

      (2) Compartimentul de Autoritate Tutelară din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Comunei Cotmeana, județul Argeș este format din următoarele persoane: 

– Ghinea Ionela – Liliana – secretar general al Comunei Cotmeana; 
– Bărbulescu Vasile – Adrian  – inspector Compartiment asistență socială; 
– Popescu Iustina – Augustina – consilier juridic Primăria Cotmeaan; 
– Mocanu Silvia – inspector cu atribuții de asistență socială;  

 
        Art.2. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotărâri se încredintează Compartimentul de 
Autoritate Tutelară din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana. 
 

  Art.3. Prezenta hotărâre, va fi comunicată persoanelor mai sus menționate, Direcției Generale 
de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș - Centrului de Îngrijire și Asistență Bascovele, se va 
afișa pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi transmisă Institutiei Prefectului – Judetul Arges, în 
vederea exercitarii controlului de legalitate. 
 
 
 
 
 

INITIATOR, 
PRIMAR 

VIȘAN IONEL - DRAGOȘ 


